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Përshkrimi dhe Qëllimet 
e  lëndës: 

Lenda do te trajtohet ne parim te pershkrimit te karakterisitikave 
te  arkitektures regjionale ne pergjithesi, interpretimit historik,  
karateristikave te regjionalizmit ne arkitekture ne Kosove, koncepti  
i regjionalizmit ne bote dhe lidhmerite e krijuara nga i njejti, dhe 
ate  duke u perqendruar ne periudhen e Modernes se Shekullit 20-
te perfshire 20 vjecarin e fundit, moment ky i cili ka te beje me  
regjionalizimin modern dhe karakteristikat e te njejtit. Poashtu ne  
fokus do te jete kahja e konceptit te regjionalizmit ne ditet e sotme,  
dhe se cfare mund te konsiderohet si fryme bashkekohore e  
regjionalizmit.  

Rezultatet e pritura 
të  nxënies: 

Padyshim do te ofrohen mundesite e njohjes me te thelluar te  
regjionalizmit ne arkitekture ne kontekst kohor te lidhur me  
Modernen dhe regjionalizmin modern, te cilet poashtu nuk mund  
te shkeputen nga karakteristikat e identitetit regjional dhe  
regjionalizmit kritik. Ne kete menyre do te kompletohet informimi  
ne lidhje me karakteristikat e arkitektures moderne, duke iu 
referuar  specifikave arkitekturore te nje regjioni gjate gjithe kohes. 
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Metodologjia e   
mësimëdhënies:  

Ligjërata/ Leksione teorike dhe praktike  
Obligimet semestrale te studenteve jane si ne vijim:  
- Pune grupore (dy pjesemarres me se shumti)  
- Detyra semestrale perfshine hulumtim dhe paraqitje vizuele te  
strukturave te perzgjedhura si shembull i regjionalizmit ne  
arkitekture, perfshire specifikat e vendit dhe regjionit (ne 
kontekst  modern). 

Vleresimi ne lende:  Eshte si ne vijim:  
Detyra semestrale_50% (perfshire vijimin e rregullt dhe 
aktivitetin) 
Prezentimet semestrale_50%  
Totali_100% 

 - Sic shihet me larte, vleresimi ne lende behet nepermes  
suksesit te arritur ne detyre semestrale dhe prezentimeve te  
lidhura me detyren, te cilat do te behen tre here gjate  semestrit 
(duke e percjellur keshtu ecurine e punimit) 

Literatura  

Literatura bazë:  Vincent B. Canizaro, Architectural regionalism; Collected writings on 
place,  Identity, Modernity, and Tradition, (Princeton architectural 
press, New  York)  
Kenneth Frampton, Modern Architecture; a critical history, (Thames 
&  Hudson, New York)  
Teuta Jashari-Kajtazi, Arta Jakupi, Interpretation of architectural 
identity  through landmark architecture: the case of Prishtina, Kosovo from 
the 1970s to  the 1980s (Frontiers of Architectural Research, 
Science Direct) 
(https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2095263517300560)  Teuta 
Jashari-Kajtazi, Architectural interpretation of the National and  
University library in Prishtina; the influence in its surroundings (Pollack  
periodica, Academiai Kiado)  
https://teutajasharikajtazi.files.wordpress.com/2017/03/doi_10- 
1556_606_2017_12_1_14.pdf 

Literatura shtesë  Liane Lefaivre, Alexander Tzonis, Critical regionalism: architecture 
and  identity in a globalized world (Prestel) 

Plani i mësimit:  

Java  Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë:  Informimi rreth permbajtjes e cila do te shtjellohet ne kuader 
te  lendes, perfshire njoftimin me detyren semestrale 

Java e dytë:  Arkitektura moderne ne Kosove dhe raporti me regjionalizmin 
ne  arkitekture (nepermes ikonave arkitekturore te kohes) 



Java e tretë:  Percaktimi i detyrave semestrale dhe grupeve te punes 

Java e katërt:  Pozicionimi i Regjionalizmit arkitekturor 

Java e pestë:  Idete ne Regionalizem (motivi regjional, civilizimi univerzal 
dhe  kulturat nacionale) 

Java e gjashtë:  Prezentimet e fazes se pare te detyres semestrale 

Java e shtatë:  Tradita dhe Moderna (fizibiliteti/realizueshmeria e 
Arkitektures  regjionale ne shoqerine post-moderne)/ 
Regjionalizmi ne  Arkitekturen moderne 

Java e tetë:  Bioregionalizmi (praktikat dhe teorite) 

Java e nëntë:  Konsultimet rreth detyrave semestrale (para fazes se dyte te prezentimeve) 

Java e dhjetë:  Prezentimet e fazes se dyte te detyres semestrale 

Java e njëmbedhjetë:  Koncepti regjionalist dhe transparenca ne arkitekture 

Java e dymbëdhjetë:  Koncepti regjionalist drejte mileniumin e trete 

Java e trembëdhjetë:  Konsultimet rreth detyrave semestrale (para fazes finale te prezentimeve) 

Java e katermbëdhjetë:  Prezentimet e fazes finale te detyres semestrale 

Java e pesembëdhjetë:  Dorezimi i detyres semestrale (31/05/2023) 

 

Verejtje:   
- Studentet kane te drejte te mungojne me se shumti tri here ne lende  
- Telefonat mobil duhet te jene te ndalur gjate gjithe kohes se mesimit  


